



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

ANEXO II
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL Nr. 012/2021
PARA REGISTRO DE PREÇO

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Apagador de quadro branco. Base feltro, material corpo plástico, comprimento mínimo de 15cm, largura 6cm, altura 5cm.	8	Uni.	R\$ 7,64	R\$ 61,12
2	Alfinete sem cabeça, com 100 unidades	30	Cx.	R\$ 4,64	R\$ 139,20
3	Apontador para lápis, número 2, resistente, sem depósito	850	Uni.	R\$ 0,87	R\$ 739,50
4	Bastão de cola quente fino, pacotes de 1Kg	50	Pct.	R\$ 61,68	R\$ 3.084,00
5	Bastão de cola quente grosso, pacotes de 1Kg	50	Pct.	R\$ 61,68	R\$ 3.084,00
6	Borracha branca, macia, 40 por 40, caixa com 40 unidades	50	Cx.	R\$ 24,42	R\$ 1.221,00
7	Borracha para Dinheiro (Atílio) com 100 unidades	20	Pct.	R\$ 6,80	R\$ 136,00
8	Bobina para calculadora 55mmx30metros	50	Uni.	R\$ 3,50	R\$ 175,00
9	Caderno de brochura com 48 folhas	600	Uni.	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00
10	Caderno universitário espiral. Capa flexível, com no mínimo 96 folhas, 200mm x 275mm.	550	Uni.	R\$ 8,74	R\$ 4.807,00
11	Caderno de brochura com 48 folhas, capa dura	150	Uni.	R\$ 17,50	R\$ 2.625,00
12	Caixa de papelão para arquivo	550	Uni.	R\$ 4,99	R\$ 2.744,50
13	Calculadora Eletrônica de Mesa. Com visor inclinado, 12 Dígitos e números grandes, inversão de sinais e tecla duplo zero, porcentagem e raiz quadrada, indicador uso de memória, desligamento automático, 26 botões.	20	Uni.	R\$ 39,02	R\$ 780,40
14	Caneta esferográfica azul, ponta metálica, 1,0 mm, caixa com 50 unidades. (Tipo Bic ou qualidade superior).	50	Cx.	R\$ 54,46	R\$ 2.723,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

15	Caneta esferográfica preta, ponta metálica, 1,0 mm, caixa com 50 unidades. (Tipo Bic ou qualidade superior)	30	Cx.	R\$ 54,46	R\$ 1.633,80
16	Caneta marca texto (amarela, rosa e verde) 200 unidades amarela, e 100 unidades das demais cores (Tipo Faber Castell ou qualidade superior)	400	Uni.	R\$ 2,92	R\$ 1.168,00
17	Cartolina Branca de 50 por 66 centímetros	200	Uni.	R\$ 0,84	R\$ 168,00
18	Cartolina colorida de 50 por 66 centímetros	100	Uni.	R\$ 0,85	R\$ 85,00
19	Clipes galvanizado, 1 por 0 de 500 gramas	20	Cx.	R\$ 15,80	R\$ 316,00
20	Clipes galvanizado, 2 por 0 de 500 gramas	50	Cx.	R\$ 16,12	R\$ 806,00
21	Clipes galvanizado, 4 por 0 de 500 gramas	50	Cx.	R\$ 17,99	R\$ 899,50
22	Clipes galvanizado, 6 por 0 de 500 gramas	40	Cx.	R\$ 17,99	R\$ 719,60
23	Clipes galvanizado, 8 por 0 de 500 gramas	10	Cx.	R\$ 12,90	R\$ 129,00
24	Cola branca a base de água, lavável, atóxica, tubo de 40Gr (Tipo Tenaz ou qualidade superior)	700	Uni.	R\$ 2,50	R\$ 1.750,00
25	Cola em bastão mínimo de 08 gramas a base de polímeros e glicerina. (Tipo Bic ou qualidade superior)	100	Uni.	R\$ 4,60	R\$ 460,00
26	Cola branca a base de água, lavável, atóxica, tubo de 450Gr	20	Uni.	R\$ 8,87	R\$ 177,40
27	Cola para Isopor. Embalagem mínima de 90Gr.	10	Uni.	R\$ 7,55	R\$ 75,50
28	Corretivo líquido 18 ml (Tipo Bic ou qualidade superior)	80	Uni.	R\$ 2,91	R\$ 232,80
29	Envelope, tamanho A4, reciclado	2000	Uni.	R\$ 0,42	R\$ 840,00
30	Envelope pardo 24cm x 34cm	1000	Uni.	R\$ 0,62	R\$ 620,00
31	Envelope Plástico, comprimento mínimo de 32cm, largura 24 cm, com 4 furos, aplicação pasta catálogo, material plástico	300	Uni.	R\$ 0,38	R\$ 114,00
32	Etiqueta INKJET + LASER, papel carta, 25 mm x 667 mm, com 100 folhas, 30 etiquetas por folha	3	Cx.	R\$ 48,91	R\$ 146,73
33	Extrator de Grampo em Inox	30	Uni.	R\$	R\$

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

				4,80	144,00
34	Folha de EVA de 600 mm x 400 mm x 2 mm emborrachado (amarelo, verde claro, verde escuro, azul escuro, azul claro, branco, preto, marrom, vermelho, cor laranja, cor de pele, roxo, lilás e salmão sendo 80 unidades de cada cor).	1120	Uni.	R\$ 2,10	R\$ 2.352,00
35	Giz branco escolar antialérgico, de primeira linha, atóxico e antialérgico, caixa com 50 unidades	50	Cx.	R\$ 4,30	R\$ 215,00
36	Giz Colorido escolar antialérgico, de primeira linha, atóxico e antialérgico, caixa com 50 unidades	30	Cx.	R\$ 6,80	R\$ 204,00
37	Giz de cera fino com 12 unidades	200	Cx.	R\$ 3,39	R\$ 678,00
38	Grampeador 26 por 6, automático, metálico para até 40 folhas	35	Uni.	R\$ 17,33	R\$ 606,55
39	Grampeador Profissional, para grampos 23 por 8, automático, metálico para grampear até 100 folhas em uma única vez	10	Uni.	R\$ 89,63	R\$ 896,30
40	Grampo 23 por 08, galvanizado, com 5000 unidades	10	Cx.	R\$ 31,62	R\$ 316,20
41	Grampo 26 por 6, cobreado, com 5000 unidades	100	Cx.	R\$ 9,60	R\$ 960,00
42	Lâmina de isopor de 10 mm	50	Uni.	R\$ 3,39	R\$ 169,50
43	Lâmina de isopor de 15 mm	40	Uni.	R\$ 5,43	R\$ 217,20
44	Livro Ata 50 Folhas, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56m/m2, formato 220 x 330mm, com 50 folhas	15	Uni.	R\$ 7,15	R\$ 107,25
45	Livro Ata 100 Folhas, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56m/m2, formato 220 x 330mm, com 100 folhas	15	Uni.	R\$ 11,12	R\$ 166,80
46	Lápis de cor preta, sextavado, ponta resistente, não tóxico. Caixa com 144 unidades	50	Cx.	R\$ 36,75	R\$ 1.837,50
47	Lápis de cor, com ponta resistente, sextavados, inteiros com 12 unidades	800	Cx.	R\$ 7,53	R\$ 6.024,00
48	Massa de modelar de fácil manuseio, que não grude nas mãos, com 6 unidades.	500	Cx.	R\$ 3,74	R\$ 1.870,00
49	Molha Dedo em Gel 12Gr.	20	Uni.	R\$ 3,50	R\$ 70,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

50	Papel crepom material celulose vegetal, gramatura 18g/m2, comprimento 2 metros, largura 48cm (verde, azul, vermelho, amarelo, branco, rosa, laranja e marrom)	200	Uni.	R\$ 1,23	R\$ 246,00
51	Papel dupla face (verde, vermelho, rosa, amarelo e azul, 80 Unidades de Cada).	400	Uni.	R\$ 0,95	R\$ 380,00
52	Papel ofício A4 com 500 folhas	3200	Pct.	R\$ 26,70	R\$ 85.440,00
53	Papel pardo lustroso de 1,20 mt de altura	100	Kg	R\$ 15,93	R\$ 1.593,00
54	Papel sulfite 60 branco, com 50 unidades	100	Pct.	R\$ 12,53	R\$ 1.253,00
55	Papel sulfite colorido pacote com 50 Unidades (azul claro, verde claro, amarelo, rosa)	15	Pct.	R\$ 16,51	R\$ 247,65
56	Pasta AZ	80	Uni.	R\$ 18,47	R\$ 1.477,60
57	Pasta Catálogo A4, com visor, cor preta, com 20 plásticos finos, 4 furos	10	Uni.	R\$ 10,64	R\$ 106,40
58	Pasta de papelão com elástico, nas cores azul e vermelho	400	Uni.	R\$ 2,78	R\$ 1.112,00
59	Pasta de papelão com grampo trilho, nas cores azul e vermelho	300	Uni.	R\$ 2,56	R\$ 768,00
60	Pasta suspense lustrosa, kraft liso com grampo trilho, visor e etiqueta	250	Uni.	R\$ 2,82	R\$ 705,00
61	Pasta Plástica cristal com elástico 55mm de altura	100	Uni.	R\$ 6,50	R\$ 650,00
62	Percevejo	50	Cx.	R\$ 4,98	R\$ 249,00
63	Perfurador de Papel, 2 furos, com capacidade mínima de furação de 12 folhas.	20	Uni.	R\$ 25,04	R\$ 500,80
64	Pen Drive 16GB	25	Uni.	R\$ 33,50	R\$ 837,50
65	Pen Drive 8GB	10	Uni.	R\$ 30,50	R\$ 305,00
66	Pen Drive 4GB	20	Uni.	R\$ 29,00	R\$ 580,00
67	Pilha palito alcalina aaa com 4 unidades	25	Pct.	R\$ 9,54	R\$ 238,50
68	Pilha alcalina média com 2 unidades	40	Pct.	R\$ 5,50	R\$ 220,00
69	Pilha alcalina AA com 2 unidades	40	Pct.	R\$ 4,50	R\$ 180,00
70	Pincel atômico grosso (verde, vermelho,	300	Uni.	R\$	R\$

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

	azul e preto)			5,18	1.554,00
71	Pincel para Artes, nº 10	50	Uni.	R\$ 3,57	R\$ 178,50
72	Pincel para Artes, nº 8	50	Uni.	R\$ 3,18	R\$ 159,00
73	Pistola para cola quente fina, profissional para cola quente de diâmetro fino, com botão liga e desliga, ponta em metal com isolamento térmica	30	Uni.	R\$ 23,25	R\$ 697,50
74	Pistola para cola quente grossa, profissional para cola quente de diâmetro grossa, com botão liga e desliga, ponta em metal com isolamento térmica	20	Uni.	R\$ 33,51	R\$ 670,20
75	Post-it 50x50mm com 400 folhas	80	Pct.	R\$ 23,40	R\$ 1.872,00
76	Post-it 75x75mm com 400 folhas	80	Pct.	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
77	Régua 30 cm em acrílico	320	Uni.	R\$ 1,70	R\$ 544,00
78	Rolo de fita adesiva crepe marrom 45 mm por 50 metros	220	Uni.	R\$ 20,21	R\$ 4.446,20
79	Rolo de fita adesiva transparente 45mm por 50 metros	250	Uni.	R\$ 5,21	R\$ 1.302,50
80	Rolo de fita adesiva transparente estreita 10 mm por 50 metros	100	Uni.	R\$ 2,48	R\$ 248,00
81	Rolo de papel contact colorido de 25m	5	Rolo	R\$ 105,99	R\$ 529,95
82	Rolo de papel contact transparente de 25m	5	Rolo	R\$ 80,44	R\$ 402,20
83	Saco plástico, 4 furos, tamanho A4	250	Uni.	R\$ 0,30	R\$ 75,00
84	Tesoura escolar, com lâmina de inox, cabo plástico, sem ponta	500	Uni.	R\$ 4,52	R\$ 2.260,00
85	Tinta Guache com 6 unidades	400	Cx.	R\$ 5,49	R\$ 2.196,00
86	TNT, rolo de 1,40 x 50m, nas cores vermelho, azul escuro, azul claro, branco, amarelo, laranja, verde escuro, rosa, verde claro e marrom. Sendo 8 unidades de cada cor.	80	Rolo	R\$ 139,36	R\$ 11.148,80
87	Tesoura para Picotar, em aço inoxidável, cabo de polipropileno preto, rebite maciço, medida mínima de 22cm de comprimento	40	Uni.	R\$ 15,99	R\$ 639,60

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

88	Tesoura Grande, reforçada, para uso em geral. Em aço inoxidável, cabo de polipropileno preto, rebite maciço, medida mínima de 22cm	30	Uni.	R\$ 49,10	R\$ 1.473,00
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$ 179.621,25